
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI BORGOMASINO 
CITTA’ METROPOLITANA  DI TORINO  

     

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.15 

Del 29.06.2023 
 

 

OGGETTO: RIAPPROVAZIONE DEGLI SCHEMI DEI RENDICONTI DI 

GESTIONE 2020 -   2021   AL  FINE  DI  PROCEDERE  AL  RIALLINEMANTO 

DELLA CONTABILITA'   PER  LA  TRSMISSIONE  DATI  ALLA  B.D.A.P. E 

REVISIONE  DEI  QUESTIONARI  CORTE  DEI CONTI IN ESECUZUINE DELLA 

DELIBERAZIONE CORTE CONTI N. 47/2023/SRCPIE/PRSE        
 

 

 

 

            L’anno DUEMILAVENTITRE addi VENTINOVE del mese di GIUGNO alle ore 21.00 

nella solita sala delle adunanze consigliari regolarmente convocato dal Sindaco ,con avvisi scritti e 

recapitati a norma di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria ed in seduta 

pubblica di Prima Convocazione del quale sono membri i Signori: 

 

1 - PASQUALE ANTONELLA GIOVANNA Presente 

2 - BELLARDI GIANFRANCO Presente 

3 - BELTRAMINO FRANCESCO Presente 

4 - PELLERINO GIUSEPPE Presente 

5 - AIMINO MAURO Presente 

6 - GILITUS LILIANA Assente 

7 - PASSARELLO FEDERICO Assente 

8-SCAPOLAN MARA Presente 

9-FORCHINO ANDREA ALBERTO Presente 

10-SALONO FEDERICO Presente 

11- VEZZANI ALESSANDRO Presente 

  

      Totale presenti   9 

      Totale assenti     2 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  MAGGIO Dott. Sergio  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti,la Sig.ra  PASQUALE ANTONELLA GIOVANNA 

nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato. 

 

      Delibera  di C.C n. 15 del 29.06.2023 

 



 

 2 

OGGETTO: RIAPPROVAZIONE DEGLI SCHEMI DEI RENDICONTI DI GESTIONE 

2020 -   2021   AL  FINE  DI  PROCEDERE  AL  RIALLINEMANTO DELLA 

CONTABILITA'   PER  LA  TRSMISSIONE  DATI  ALLA  B.D.A.P. E REVISIONE  DEI  

QUESTIONARI  CORTE  DEI CONTI IN ESECUZUINE DELLA DELIBERAZIONE 

CORTE CONTI N. 47/2023/SRCPIE/PRSE       

 

 

 

IL SINDACO 

 

VERIFICATO il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta , 

ILLUSTRATO il contenuto della proposta di deliberazione iscritta al nr 2 dell’ordine del giorno, 

DICHIARA aperta la discussione 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

DATO ATTO CHE, la Sezione di Controllo del Piemonte ha provveduto a deliberare rispetto a 

ricorso ad anticipazione di tesoreria, verifica degli equilibri e indicatore di tempestività dei 

pagamenti (deliberazione n. 85/2020/SRCPIE/PRSE) – congruità dell’accantonamento a titolo di 

FCDE, risultato di competenza ed equilibrio di bilancio, cassa vincolata, anticipazione di tesoreria e 

tempestività dei pagamenti per pagamenti per l’anno 2020 (deliberazione n. 

47/2023/SRCPIE/PRSE); 

 

RILEVATO che il Comune di Borgomasino ha inviato deduzioni in merito alle casistiche 

richiamate dalla Corte e confermato le criticità rilevate; 

 

PRESO ATTO inoltre che a fronte delle richieste della Sezione, che ha rilevato la necessità di 

provvedere alla riapprovazione del prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione per gli 

esercizi 2020 e 2021, previa corretto rideterminazione ed accantonamento del FCDE; 

 

RITENUTO OPPORTUNO intervenire alla revisione delle contabilità e dei documenti di 

rendicontazione; 

 

VISTI gli articoli 151 – comma 6° – e 231 del T.U.E.L. approvato con decreto legislativo 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i., che testualmente recitano: 

 

• 151-6 “Al rendiconto è allegata una relazione illustrativa della Giunta che esprime le 

valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai 

programmi ed ai costi sostenuti.” 

• 231 “Nella relazione scritta dall’art. 151, comma 6, l’organo esecutivo dell’ente esprime le 

valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai 

programmi ed ai costi sostenuti. Evidenzia anche i criteri di valutazione del patrimonio delle 

componenti economiche. Analizza, inoltre, gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle 

previsioni, motivando le cause che li hanno determinati.”; 

 

RICHIAMATE a tal fine le deliberazioni della Giunta Comunale con le quali vennero approvate le 

relazioni illustrative sulle gestioni 2020 e 2021 e gli schemi di rendiconto: 

 

• Deliberazione del Commissario straordinario n. 25 in data 27/05/2021 



 

 3 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 22  in data 15/04/2022 

 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

RICHIAMATE nell’ordine le deliberazioni del Consiglio comunale con le quali vennero approvati 

rispettivamente i Rendiconti 2020 e 2021: 

 

• Deliberazione del Commissario straordinario n. 25 in data 27/05/2021 

• Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 in data 30/05/2022 

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 in data 30/05/2023 si è 

provveduto a riapprovare gli schemi di Rendiconto 2020-2021 e 2022 funzionali alla revisione della 

BDAP e dei questionari Corte Conti come richiesto dalla Corte; 

 

PRESO ATTO che il Revisore dei Conti con verbale n. 7 in data 15.06.2023 ha formulato parere 

favorevole rispetto alla revisione in oggetto; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del servizio 

interessato ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del 

servizio finanziario ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267; 

 

VISTI i documenti contabili relativi ai rendiconti 2020 e 2021 rivisti e corretti in funzione del 

riallineamento delle criticità evidenziate dalla Corte e rispetto a quanto rilevato dagli uffici in questa 

fase di lavoro; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il parere favorevole reso dal responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs 267/2000; 

 

CON VOTAZIONE espressa in forma palese: 

 

presenti :   9 

votanti:   9 

favorevoli:   9 

astenuti: 0 

contrari: 0 

 

 

 

 

 

 

Delibera di C.C. n. 15 del 29.06.2023 

 

DELIBERA 

 

 



 

 4 

1. Di prendere atto ed approvare quanto evidenziato in premessa ritenendolo parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione in linea con quanto proposto dalla Giunta Comunale 

con la deliberazione n. 28  del 30/05/2023; 

 

2. Di riapprovare per quanto attiene le relazioni illustrative della gestione annuale di cui all’art. 

151 comma 6 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., per quanto attinente la narrazione degli eventi di 

gestione 2020 e 2021, con le seguenti deliberazioni: 

 

• Deliberazione del Commissario straordinario n. 25 in data 27/05/2021 

• Deliberazione della Giunta Comunale n. 22  in data 15/04/2022 

 

3. Di procedere alla riapprovazione dei documenti contabili che costituiscono i rendiconti di 

gestione 2020 e 2021 a seguito della riapprovazione del prospetto dimostrativo del risultato 

di amministrazione previa corretta rideterminazione ed accantonamento del FCDE, così 

come segue, facenti anch’essi parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

 

4. Di prendere atto ed approvare il verbale n. 7 in data 15.06.2023 rilasciato dal Revisore dei 

conti che si allega anch’esso alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

5. Di trasmettere la presente deliberazione e gli allegati che la costituiscono alla Corte dei 

Conti – Sezione Regionale del Piemonte – relazionando in merito alle attività svolte ed ai 

provvedimenti assunti dal Comune di Borgomasino.  

 

6. Di trasmettere i dati dei rendiconti della gestione 2020 e 2021 alla Banca dati della pubblica 

amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

 

7. Di pubblicare i rendiconti della gestione sul sito internet, ai sensi del DPCM 22 settembre 

2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016. 

 

SUCCESSIVAMENTE  

 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art.134 c.4 D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii. 

 

Delibera di C.C. n. 15 del 29.06.2023 

 

 

PARERI PREVENTIVI 

 



 

 5 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n.267, così come modificato dall’articolo 3 del D.L. n.174 del 

10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n.213 del 07.12.2012, si esprime PARERE 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e contabile della deliberazione sopra esposta. 

 

 

                                                                                                       Il Sindaco 

                                                                                                 F.to: Antonella Giovanna Pasquale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Delibera di C.C. n. 15 del 29.06.2023 

 
 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO: 

 

      IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    



 

 6 

F.to PASQUALE ANTONELLA GIOVANNA F.to MAGGIO Dott. Sergio 

 

     

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo comune per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 10.07.2023 

 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                           F.to MAGGIO Dott. Sergio 

    

         

 

Copia conforma all'originale per uso amministrativo 

 

Addì                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

          Dott. Maggio Sergio 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 DIVENUTA ESECUTIVA in data……………………………………. 
Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ( ART 134,  COMMA 3  

D. lgs. n. 267 del 2000 ) 
 

 

 E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (ART 134, COMMA 4 DEL  

D. lgs. n. 267 del 2000  
 

 

Li……………………………………………      

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                             F.to MAGGIO Dott. Sergio 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm

